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Введение

Одним из главных факторов эволюционного процесса является географическая

изоляция популяций, приводящая к дивергенции генофондов (Peijnenburg, 2004).

Изолирующие факторы в морских системах гораздо менее очевидны, чем для обитателей

суши. Модели, разработанные для сухопутных организмов могут быть применены для

бентоса, однако не подходят для объяснения механизмов изоляции в планктонных

сообществах. Несмотря на обитание в высокоподвижной среде океана, лишь некоторые

обитающие на значительных расстояниях виды зоопланктона генетически однородны

(Churchill, 2014). В большинстве случаев различные преграды для свободного потока

генов приводят к образованию нескольких генетических линий в рамках одного вида

(Goetze, 2015, González, 2020). Пути формирования генетической структуры популяций

зоопланктона изучены недостаточно, особенно мало информации имеется касательно

обитателей мезопелагиали.

Изучение структуры мезопелагических сообществ имеет большое значение как для

понимания путей формирования планктонных сообществ, роли океана в глобальном

круговороте углерода и регуляции климата, так и для поддержки рыбной

промышленности, добычи объектов, потенциально полезных в медицине или других

областях (Robinson et al., 2010). Помимо перечисленного, сложно предсказать, насколько

велика для планеты угроза таких масштабных процессов как изменение климата, и

антропогенное воздействие (коммерческое рыболовство, загрязнение пластиком и

другими продуктами нефтехимической промыщленности, разработка донных полезных

ископаемых и т.д.). Изучение глубоководных экосистем поможет более точно оценить

последствия таких масштабных процессов как изменение климата, и антропогенное

воздействие на планету (Sutton et al., 2017).

Особое место в морских экосистемах занимает мезопелагиаль – зона пелагиали,

расположенная на глубине от 200 до 1000 м (Costello, Breyer, 2017). Для мезопелагиали

характерен низкий уровень освещенности, который недостаточен для фотосинтеза, но

позволяет хищникам, использующим зрение, находить добычу (Robinson et al., 2010;

Robison, 2003). Около 40% от общей биомассы мезопелагического планктона составляют

креветки (Vereshchaka et al., 2017).

В качестве объекта для данной работы был выбран массовый вид креветок

Systellaspis debilis, обитающий в диапазоне глубин 150-650 м (Hopkins et al., 1994).
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Данный вид играет важную роль в трофических сетях океана (Буруковский, 1992).

Согласно литературным данным, вид является космпополитным, и имеет широкое

распространение, встречаясь в Атлантическом, Индийском и Тихом океанах в диапазоне

широт от 63°с.ш. до 58° ю.ш. (Iwasaki, Nemoto, others, 1987). Столь обширный ареал вида

всегда вызывает вопросы о его филогеографической структуре. Однако, как и для

множества представителей мезопелагического зоопланктона, информации о данном виде,

накопленной к настоящему времени, недостаточно для анализа генетической структуры

вида в масштабе планеты), а также для интерпретации описанных в литературе

морфологических различий между особями S. debilis из различных регионов (Crosnier,

1987).

Вопрос о степени внутривидовой генетической и морфологической изменчивости

встал также после описания нового вида, S. liui, наиболее схожего по особенностям

внешнего строения и последовательности гена COI с S. debilis (Sha, Wang, 2015), в связи с

чем его таксономический статус по-прежнему считается неоднозначным (Lunina, Kulagin,

Vereshchaka, 2018).

В данной работе мы поставили перед собой следующую цель:

описать и проанализировать генетическую структуру вида и оценить степень

морфологических различий особей S. debilis из Атлантического и Индийского океанов.

Для достижения этой цели были выдвинуты следующие задачи:

1. Подбор маркеров и условий ПЦР для генетического анализа внутривидовой

структуры S. debilis

2. Анализ генетического разнообразия креветок S. debilis из разных районов с

привлечением дополнительных материалов из открытой базы данных GenBank

3. Анализ изменчивости морфологических признаков S. debilis

4. Сопоставление результатов генетического и морфологического анализов

5. Прояснение таксономического статуса S. liui
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Глава 1. Обзор литературы

1. Экология мезопелагиали

1.1. Мезопелагиаль как экологическая зона океана

Около 71 % поверхности нашей планеты покрыто океанами, средняя глубина

которых составляет 3800 м, а общий объем вод - приблизительно 1368*106 км3 (Angel,

1993). В океанах и морях существуют два основных биотопа: пелагиаль (pelagos -

открытые воды) и бенталь (benthos - дно, глубина). Пелагиаль Мирового океана по

вертикали подразделяют на несколько зон в связи с условиями среды и населяющими их

сообществами: эпипелагиаль, мезопелагиаль, батипелагиаль и абиссопелагиаль

(Виноградов, 1968).

Мезопелагиаль, или сумеречная зона, характеризуется низким уровнем

освещенности, который недостаточен для фотосинтеза, но позволяет хищникам,

использующим зрение, находить добычу (Robinson et al., 2010; Robison, 2004). За верхнюю

границу мезопелагиали принято считать глубину, на которую проникает 1% падающего на

поверхность океана света – в среднем около 200 м (Costello, Breyer, 2017). Как правило,

нижней границей мезопелагиали считают горизонт 1000-1200 м, ниже которого свет

совсем не проникает (Widder, 2002; Wong et al., 2015). Количество проникающего света

зависит от обилия планктона в эпипелагиали, а также от количества взвеси в верхних

слоях, поэтому верхняя граница мезопелагиали, как и нижняя, непостоянная и зачастую

находится на большей глубине с удалением от берега (Costello, Breyer, 2017).

1.1.1. Условия среды в мезопелагиали

Важно отметить, что мезопелагическая зона не однородна, а охватывает широкий

диапазон значений параметров среды. Градиенты различных физических (температура,

соленость, давление) и биогеохимических параметров (концентрация кислорода,

азотсодержащих соединений) сильно варьируют в толще мезопелагической зоны.

Колебания значений этих параметров влияют на распределение и поведенческие

адаптации глубоководных обитателей (Robinson et al., 2010) и могут способствовать

формированию особых областей или экологических ниш с повышенными

биоразнообразием и биомассой. Такие области связаны с границами водных масс,

течениями, зонами сдвига, внутренними приливами и вихрями (Robinson et al., 2010).
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Условия среды меняются меньше на больших глубинах, поэтому зоны, на которые

подразделяют водную толщу, занимают тем большие диапазоны глубин, чем глубже они

находятся. Так, на каменистом побережье различные биотопы могут быть разделены

десятками сантиметров, в эпипелагиали и инфралиторали расстояние между соседними

экологическими нишами составляет, как правило, десятки метров, а в мезопелагиали –

сотни метров в глубину (Costello, Breyer, 2017).

По сравнению с мезопелагической зоной, условия в батипелагической зоне

изменяются с глубиной незначительно: свет отсутствует, а колебания значений

абиотических параметров невелики (Costello, Breyer, 2017). По этой причине зоны,

находящиеся глубже мезопелагиали – батиаль, абиссаль и хадаль, иногда объединяют и

рассматривают как единую истинно глубоководную зону, хотя абиссаль часто выделяют

как слой воды на глубине более 2000 м в связи с минимальными колебаниями параметров

среды в этой зоне. Однако наличие экологических границ между батиалью и абиссалью

все еще не доказано (Costello, Breyer, 2017).

Ключевые процессы, происходящие в мезопелагиали, во многом определяет

освещенность – в верхнем ее слое находится граница фотической зоны, в связи с чем

количества света недостаточно для фотосинтеза, а ближе к нижней границе мезопелагиали

освещенности недостаточно даже для охоты хищников, использующих зрение (Robinson

et al., 2010). Более глубокие слои воды, начиная с батипелагиали, освещаются только за

счет отдельных люминисцирующих организмов (Widder, 2002; Wong et al., 2015).

Мезопелагиаль характеризуется также высоким гидростатическим давлением

(Robinson et al., 2010). Низкий уровень освещенности делает фотосинтез в мезопелагиали

невозможным, поэтому основной происходящий здесь процесс с точки зрения

круговорота углерода - дыхание. По этой причине концентрация кислорода в

мезопелагических водах падает, образуя т.н. зоны кислородного минимума (Costello,

Breyer, 2017).

В толще мезопелагиали находится главный термоклин, характеризующийся

значительными градиентами химических и физических параметров среды и

формированием слоёв повышенной плотности, способных удерживать тонущий детрит,

останки планктонных организмов (Giorgio Del, Duarte, 2002; Michaels, Silver, 1988).

Показатели температуры в мезопелагиали колеблются в широком диапазоне от 20 °C

ближе к границе с эпипелагиалью до ~ 4 °C ближе к границе с батиальной зоной (Talley et

al., 2011). Значения солености в мезопелагиали изменяются меньше, от 34,5 до 35 psu.
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Плотность варьируется от 1023 до 1027 г/кг морской воды (Talley et al., 2011). Такие


[…]


Sd17 0 3 1 12 0 1 1 4 4 10 0 1 1 1 2 4 1

Sd20 0 3 1 13 0 1 1 3 5 9 0 1 0 1 2 4 1

Sd21 0 3 1 14 0 1 3 5 5 11 0 1 1 1 2 5 1

Sd22 0 3 1 10 0 1 1 3 5 8 0 1 0 1 1 4 1

Sd23 0 3 1 11 0 1 1 4 4 11 0 1 1 1 2 4 1

Sd24 0 4 1 11 0 1 0 4 5 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd25 0 3 1 14 0 1 1 4 6 8 0 1 1 1 3 4 1

Sd27 0 4 2 15 0 1 1 5 5 13 0 1 0 1 3 4 1

Sd28 0 3 1 13 0 1 2 3 5 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd29 0 3 2 13 0 1 2 4 4 10 0 1 0 1 1 5 1

Sd30 0 3 1 11 0 1 1 3 5 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd31 0 3 1 11 0 1 1 4 4 11 0 1 1 1 2 4 1

Sd32 0 3 1 12 0 1 1 3 5 9 0 1 0 1 3 5 1

Sd33 0 3 1 11 0 1 1 3 3 10 0 1 1 2 2 6 1

Sd35 0 3 1 13 0 1 1 4 6 11 0 1 1 2 2 5 1

Sd36 0 3 1 11 0 1 2 3 5 9 0 1 0 1 2 4 1

Sd37 0 3 2 11 0 1 2 3 5 9 0 1 0 1 2 6 1

Sd38 0 2 1 10 0 0 0 3 1 9 0 1 0 1 0 3 0

Sd39 0 3 1 10 0 1 1 3 5 9 0 1 0 1 2 4 1
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Sd40 0 3 1 11 0 1 0 2 5 9 0 1 1 2 3 6 1

Sd41 0 4 1 12 0 1 2 4 6 10 0 1 1 2 3 4 1

Sd42 0 3 1 11 0 1 1 4 6 8 0 1 1 2 2 4 1

Sd43 0 3 1 11 0 1 2 3 5 10 0 1 0 1 1 4 1

Sd44 0 3 0 10 0 1 0 3 1 7 0 1 0 1 0 5 0

Sd45 0 3 1 11 0 1 1 3 6 12 0 1 0 1 2 4 1

Sd46 0 3 1 12 0 1 3 3 1 12 0 1 0 1 1 3 1

Sd47 0 3 1 11 0 1 0 3 5 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd48 0 3 1 10 0 1 1 3 5 8 0 1 0 1 1 4 4

Sd49 0 3 1 12 0 1 1 3 5 11 0 1 1 1 3 4 1

Sd50 0 4 1 15 0 1 2 3 5 13 0 1 1 1 2 5 1

Sd51 0 3 1 12 0 1 1 3 6 12 0 1 1 1 3 4 1

Sd52 0 3 1 7 0 1 0 4 1 5 1 1 0 2 1 3 1

Sd53 0 4 2 14 0 1 2 5 7 11 0 1 1 1 3 6 1

Sd54 0 3 1 8 0 1 0 4 1 4 0 1 0 1 1 3 1

Sd55 0 3 1 13 0 1 2 3 3 9 0 1 1 1 3 4 1

Sd56 0 3 1 13 0 1 1 3 5 11 0 1 1 1 1 4 1

Sd57 0 3 1 14 0 1 2 4 6 12 0 1 0 2 3 3 1

Sd58 0 3 1 5 0 1 2 3 2 4 0 1 0 1 1 1 1

Sd59 0 3 1 15 0 1 1 4 6 11 0 1 0 1 2 4 1

Sd60 0 3 1 12 0 1 2 4 6 10 0 1 1 1 3 4 1

Sd61 0 4 1 14 0 1 1 5 7 11 0 1 1 1 3 4 1

Sd62 0 3 2 12 0 1 1 3 5 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd63 0 3 1 12 0 1 2 3 5 11 0 1 0 1 2 4 1

Sd64 0 3 1 13 0 1 1 4 5 12 0 1 0 2 3 5 1

Sd65 0 3 1 11 0 1 0 3 1 7 0 1 0 1 1 3 1

Sd66 0 3 1 13 0 1 1 4 5 12 0 1 0 1 2 5 1

Sd67 0 3 3 16 0 1 5 5 7 16 0 1 1 1 3 8 1

Sd68 0 3 1 12 0 1 1 3 4 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd69 0 3 2 14 0 1 1 3 6 11 0 1 0 1 3 4 1

Sd70 0 4 1 14 0 1 1 4 6 15 0 1 1 1 3 7 1

Sd71 0 4 1 13 0 1 2 3 5 9 0 1 1 1 1 4 1

Sd72 0 4 2 14 0 1 2 3 5 12 0 1 1 1 2 5 1

Sd73 0 4 2 13 0 1 1 3 5 10 0 1 0 1 3 5 1

Sd75 0 3 2 12 0 1 0 6 5 13 1 0 1 1 3 5 1

Sd79 0 NA NA NA NA NA 1 4 5 10 0 1 0 2 1 5 1

Sd80 0 3 2 12 0 1 1 3 4 10 0 1 0 3 2 5 1

Sd83 0 4 1 16 0 1 1 4 5 12 0 1 1 1 2 5 1

Sd84 0 4 2 14 0 1 2 5 6 14 0 1 1 1 3 2 1

Sd85 0 4 1 12 0 1 1 4 5 12 0 1 1 1 3 4 1

Sd86 0 4 2 13 0 1 1 4 5 12 0 1 0 1 3 5 1