Отзыв научного руководителя

Шапкина Анна Олеговна, придя в магистратуру СПбГУ в 2019 году, избрала один из

самых тернистых путей вхождения в науку. Мало того, что она взялась за изучение

исключительно трудного объекта (мезопелагической креветки Systellaspis debilis, обитающей на

глубине более 200 м), так Анна еще и решила окунуться в непроходимые дебри его

молекулярной филогеографии, анализа вариации морфологических признаков и ревизии

валидности сомнительных видов. Дополнительные тернии были связаны с тем, что материал,

который изучала Анна, был собран сотрудниками Института Океанологии РАН им. П.П.

Ширшова и, соответственно, хранился в Москве, куда приходилось регулярно ездить. Анне

приходилось работать на двух площадках, как в Ресурсном центре СПбГУ, так и в лабораториях

Института Океанографии. Однако ее целеустремленность и колоссальная работоспособность

помогли преодолеть эти трудности.

Проблемы пришли и еще с одной стороны - многочисленные молекулярные анализы

упорно показывали, что генетическая изменчивость вида, распространенного почти всесветно,

крайне низка. Поскольку Анна уверенно владеет методами молекулярно-генетического анализа,

то в качестве полученных результатов сомневаться не приходится. Действительно, этот объект

непрост. Это заставило искать теоретические обоснования полученной картины. С этой задачей

Анна тоже успешно справилась, освоив при этом огромное количество литературных

источников. Для меня, как исследователя, сложившегося в «домолекулярную» эпоху,

доставляло истинное удовольствие обсуждать с Анной полученные ей результаты.

Мой основной выход на сцену, как научного руководителя, был связан с анализом

морфологической изменчивости креветок. Здесь все тоже оказалось непросто. Потребовалось

привлечение совсем нерядовых методов многомерного статистического анализа для того,

чтобы разобраться в той картине, которую предоставил этот коварный объект. Анна справилась

и с этим, освоив не только современные методы обсчетов, но и вникнув в математическую

основу методов. Это помогло решить поставленную задачу: морфологический анализ помог

выявить некоторые паттерны в казавшихся абсолютно аморфными молекулярных данных. Это

зацепка для будущих исследований.

Конечно, материал, легший в основу работы Анны Олеговны, еще требует

дополнительной работы и, видимо, преподнесет еще немало сюрпризов. Однако я уже вижу

основу, как минимум, для двух полновесных научных статей, которые, я уверен, Анна доведет

до публикации.
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